Instead, he rented the courtyard that served as his work-
shop plus two rooms in the house of Domenico Costantini 
and Faustina Baldassari. At his death, he is without wife or 
progeny. His workshop has about twice as many stone 
pieces as Berrettini’s, with numerous pieces spilling into his 
living rooms. Rather than being worked into tables, the 
stone is strewn about. These material and tools are  Somazzi’s 
most significant possessions. His sixteen paintings of repeti-
tive subjects offer a stark contrast to Berrettini’s  collection. 
Whereas Somazzi’s entire residence functions as workspace, 
Berrettini separates work from living space and uses his 
piano nobile to express a complex identity encompassing 
the arts of stone carving and disegno.

Conclusion

Even if accounting for the genre’s hyperbole, the epitaph of 
Luca Berrettini points to a level of repute that raises him 
above his present obscurity. The inscription links him to his 
cousin’s renown while extolling his own reputation through 
recognition from Popes Innocent X and Alexander VII and 
his homeland of Tuscany.117 The precise nature of Berret-
tini’s relationship with his more famous cousin cannot be 
known. But the actions of the Berrettini relatives and Luca 
Berrettini’s possessions express a family strategy and clan 

Stephanie C. Leone

 117 Forcella 1873, p. 54.  118 Donatella Livia Sparti, “La casa bottega dell’artista,” in Pietro da 
 Cortona 1997, p. 117.
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Transcription of the testament and inventory of Luca Berrettini  
(26 December 1609 Cortona  –  20 June 1680 Rome)119 

ASR, Trenta Notai Capitolini, Uff. 10, Testamenti, 1 dicembre 1679, 
fols. 741  r –  742  v, 747  r 
| 741  r | Testamentum domini Luca Berrettini
Die primo decembris 1679, indictione 2  a, pontificatus Innocentii XI 
anno quarto

Dominus Lucas Berrettinus, filius quondam Philippi cortonensis, lapi-
cida in Urbe, mihi etc. cognitus, omnipotentis Dei gratia sanus mente, 
sensu, visu, auditu, loquela et intellectu cĕterisque sensibus, corpore 
tamen infirmus, respectu casualis offensionis cum cicatrice in capite 
diebus prĕteritis receptĕ per lapsum seu revolutionis Clisii120 ad 
Macella Corborum in lecto iacens, considerans casum suĕ futurĕ mor-
tis, dum nil sit certius illa nilque incertius hora et puncto illius, volens 
proinde, dum mens sana est, animĕ suĕ consulere ac de rebus et bonis 
sibi a Deo collatis disponere, et ad huiusmodi effectum suum ultimum 
nuncupativum testamentum, quod de iure civili dicitur sine scriptis, 
condere et perficere censuit et decrevit, prout fecit et condidit ad effec-
tum obviandi litibus et controversiis quĕ post eius obitum inter eius 
posteros et successores super eius hĕreditate et bonis exoriri possent, 
in hunc qui sequitur modum et formam videlicet: 
Et primo, incipiendo ab anima, tanquam corpore nobiliori | 741  v | 
cunctisque rebus humanis preferenda illam omnipotenti Deo et 
gloriosissimĕ semper Virgini Matri Mariĕ, devote et humiliter com-
mendavit, ut mediantibus intercessionibus et meritis sanctorum Petri 
et Pauli aliorumque Apostolorum, beati Lucĕ Evangelistĕ, sancti 
Angeli sui custodis sanctorumque et sanctarum civium valeat pervenire 
ad eternam beatitudinem. Corpus vero suum, postquam anima ab eo 
separari contingerit, seppelliri voluit et iussit in venerabili ecclesia 
reverendorum patrum Sancti Adriani in foro Bovario Urbis, cum expo-
sitione sui cadaveris in dicta ecclesia omni etc. 
Item. Vole et ordina che nel giorno della sua morte et espositione del 
suo cadavere, se non vi sarà impedimento di festività solenne, o pure 
nelli sussequenti giorni e quanto prima sarà possibile, si faccino cele-
brare cento messe con la messa cantata et altre messe basse sino al 
detto numero nella detta chiesa di S. Adriano et alle chiese privilegiate 
di San Gregorio con il suo trentesimo, San Lorenzo fuor delle mura, 
Santa Maria Liberatrice et a Santa Prassede nella Cappella della Co -
lonna di Nostro Signore, conforme al solito, e che intorno al suo cada-
vere mentre starà esposto in chiesa si pongono intorno dodici torce.